Penguasaan bahan yang sempurna untuk setiap satuan pengajaran dituntut dari anak didik sebelum pendidik melanjutkan pada satuan berikutnya.

## Biografi

Ibnu Jama'ah lahir di Hamwa Mesir, 4 Rabiul'ul akhir 639 H/1241 M. Nama lengkapnya adalah *Badr al-Din Muhammad ibn Ibrahim ibn Sa'ad Allah ibn Jama'ah ibn Hazm ibn Shakhr ibn Abdullah al-Kannani al-Hamami al-Syafi'i*.<sup>1</sup> Ayahnya bernama *Burhan al-Din abu Ishak Ibrahim ibn Sa'ad Allah ibn Jama'ah* (596-675 H.)

Menurut Michael Stanton, Madrasah yang pertama kali didirikan adalah Madrasah Nizham al-Muluk yang didirikan oleh Wazir Nizhamiyah pada tahun 1064 M. Sementara itu Richaerd Bulliet berpendapat bahwa madrasah yang pertama kali dibangun adalah Madrasah Bayhaqiyah yang didirikan oleh Abu Hasan Ali al-Baihaqy pada tahun 400 H./1009 M. bahkan menurut Bullet ada 39 Madrasah yang berkembang di Persia, Iran yang dibangun dua abad sebelum Madrasah Nizham al-Muluk. Dengan demikian, pada masa Ibn Jama'ah lembaga pendidikan telah berkembang pesat dan telah mengambil bentuk yang bermacam-macam.